Barcianu, ru-
gându-1 să le studieze şi să-i comunice părerile pri
vitoare la înfiinţarea Atelieriului.

Dl Demetriu Comşa, care a dăruit Reuniunei o
preţioasă colecţie de modele, culese de d-sa, răspunde
că va da cel mai mare sprijin acestei importante opere
naţionale, iar părerile şi-le va desvoltă mai târziu verbal.

Peste câteva zile, în 1/14 Februarie 1906, să ţine
adunarea generală, cea mai însemnată în viaţa Reu
niunei, deschisă printr’o [vorbire a prezidentei, care pen
tru însămnătatea momentului să reproduce în întregime :